
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina specialistica ambulatoriale interna

Contenuto Esito delle elezioni e nomina Coordinatore per la Branca di Oculistica per FI/EM.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento ARIANNA TOGNINI

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura BRUNO LATELLA

Responsabile del
procedimento

AMATO GIOACCHINO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Ricordato:
- che la convenzione nazionale per i medici Specialisti Ambulatoriali Interni ed i Professionisti è regolata
dall’ ACN del 31.03.2020 e ss.mm.ii.;

- che l’art. 29, comma 7 ed 8 del vigente ACN disciplina la figura del Responsabile di Branca come segue:

“Per  ciascun  servizio  specialistico,  di  branca  o  multidisciplinare,  al  quale  sia  addetta  una  pluralità  di  specialisti
ambulatoriali convenzionati ai sensi del presente Accordo, è individuato, tra gli specialisti titolari di incarico in ciascuna
branca, in servizio presso l’Azienda e previo assenso dell’interessato, un responsabile di branca. Il responsabile di branca
specialistica ha il compito di coordinare gli specialisti ambulatoriali appartenenti alla medesima branca per assicurare le
specifiche attività nell’ambito dei programmi aziendali, raccordandosi con il referente di AFT.

Ai fini dell’individuazione del responsabile di branca, di cui al comma precedente, i criteri, le funzioni e i compiti sono
concordati  mediante  Accordi  Integrativi  Regionali  (AIR),  prevedendo  anche  un  apposito  compenso.  Lo specialista  in
patologia  clinica  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  svolge  la  funzione  di  Direttore  tecnico  responsabile,  assume
contestualmente l’incarico di responsabile di branca.”

Preso atto: che, in attuazione del sopracitato art. 29, la Giunta Regionale Toscana con delibera n. 900 del
7.8.2017 ha approvato l’Accordo Regionale integrativo, relativamente alla costituzione delle AFT ed alla
disciplina dei responsabili di branca, stabilendo tre fasce numeriche per l’individuazione dei responsabili di
branca, calcolati sulla consistenza organica al 31 dicembre dell’anno precedente e precisamente:
A) 6 specialisti - Compenso €. 5.000;  B) da 7 a 20 specialisti - Compenso €. 7.000 e  C) oltre 20 specialisti
- Compenso €. 9.000;

Dato atto  che la nuova articolazione dei responsabili di branca è stata recepita con delibera n. 821 del
07/06/2018;

Preso atto :
- che in date successive alla data di nomina dei responsabili di branca, è cessato dal servizio il Responsabile
della Branca di Oculistica dell’ambito di Firenze ed Empoli;

-  che gli uffici amministrativi della Asl Toscana Centro, degli ambiti interessati, hanno provveduto allo
svolgimento  delle  necessarie  elezioni,  tenutesi  in  data  24/10/2023,  ed  in  esito  delle  quali  hanno
predisposto  un  verbale  composto  da  2  pagine  (ed  agli  atti  della  proponente  Struttura)  e  la  relativa
designazione del Coordinatore per la Branca di Oculistica ;
 
Stabilito quindi di procedere alla nomina del Responsabile per la Branca di Oculistica per FI/EM;

Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOC Pediatri  di  famiglia  e  Specialisti  ambulatoriali  nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Gioacchino Amato, in servizio c/o la  medesima Struttura;

                                                                                                                    



                                                                      
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore SOC Pediatri di Famiglia e Specialistica ambulatoriale;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

                                                               DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di prendere atto delle avvenute designazioni, quale risultanza delle elezioni tenutesi  presso gli Uffici
amministrativi della ASL Toscana Centro di Firenze ed Empoli e, conseguentemente, nominare i seguenti
medici specialisti Responsabili per le seguenti branche o ambiti: 
     Ambito Firenze/Empoli              Cognome e Nome              N. Specialisti          

Oculistica SCARPELLI ADALGISA
21

2) di  dare  atto  che  le  funzioni,  i  compiti  ed  i  compensi  spettanti  al  Responsabile  di  Branca  eletto
decorreranno dal 1° giorno del mese successivo alla ufficializzazione del presente atto, previa accettazione
dell’interessato, e che l’incarico di responsabile di branca avrà la durata di un anno dalla data della nomina
ed è prorogabile, salvo revoca, tacitamente di anno in anno fino al rinnovo del vigente Accordo Regionale;

3) Di  dare  atto  che  il  presente  atto  non  avrà  costi  aggiuntivi  a  carico  dell’Azienda  trattandosi  di
sostituzione di precedente Responsabile di Branca cessato per dimissioni;

4) Di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  ai  Direttori  dei
Dipartimenti Sanitari aziendali, al Comitato Zonale per gli Specialisti Ambulatoriali ed alle Organizzazioni
Sindacali degli stessi;
 
5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii.;

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    



                                                                      

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

